

GRADIVO ZA KRONIKO – *Cerkev in župnišče v Knežaku. ... v denarju.* Poleg tega so morali lastniki goveda nuditi vlečno delo, tisti, ki goveda niso imeli v lasti, pa so morali ročno pomagati. Staro kaplanijo so 3. maja 1841 porušili, položili so tudi temeljni kamen za novo župnišče. Poleg prostora, na katerem je stala stara kaplanija, je bil za novo stavbo vzeti tudi postranski del pokopališča, kjer je sedaj klet. Pri tem so veliko kosti umrlih izkopali in premestili. V času gradnje je duhovščina živela pri sosedu Sivcu, gradnja pa je tako hitro napredovala, da so 15. avgusta 1841 na praznik v spodnjem delu stavbe že lahko kuhali in obedovali. Stanovanje je bilo vseljivo šele oktobra 1841, v naslednjem letu pa so odpravili vse morebitne napake. V letu 1867 je bil farovž popravljen in vsaka hišna številka je plačala za popraviljanje 1 gold. Župnik je pa za svoj denar sobe pobarvati, kuhinjo popraviti in napraviti dal. O ti priložnosti so bila tudi korita pod sprednji kap napravljena. »Kneško župnišče se želi po zasnovi in močnostih meriti s podobnimi zgradbami, kot so v Slavini in v Hrenovcah. Te, za tisti čas imenitne stavbe, kažejo pomembnost, družbeni prestiž in vlogo župnika: župnišče ali farovž (farmanova ali farjeva, župnikova hiša) je bilo večje in lepše od navadnih kmečkih hiš. Pomemb-

nost farovža izraža že zunanji videz z nadstropjem, z več dimniki na opečnati strehi, in notranja ureditev in oprema. Kmečke hiše so bile pritlične, z majhnimi okni, krite s slamo ali pa s korci. Kneški farovž do danes ni doživel večjih sprememb in je zato dober odraz neke preteklosti socialne in stavbne dediščine. Trdna in iz kamnov sezidana enonadstropna zgradba ima 15 razmeroma velikih oken in še dve sta zazidani. Skozi glavni vhod stopimo s ceste, v prostrano vežo, desno so vrata v kuhinjo, levo v prostor, kjer je bila nekoč gospodinja Ančka, sedaj je tam pisarna. Prehod, ki pelje iz veže v prečni hodnik, je bil naknadno zaprt z dvokrilnimi vrati in leseno pregrado. Iz hodnika desno stopimo mimo velike obokane kleti in Wc-ja na dvorišče, levo sta še dve obokani kleti, na sredini pa široke lesene stopnice vodijo v nadstropje, pod njimi je bila nekdanja shramba za krompir. Razpored sob v nadstropju je nespremenjen: štiri visoke vogalne sobe s po tremi okni so z osrednjim hodnikom povezane z vhodnimi dvokrilnimi vrati, enaka prehodna vrata povezujejo sobe na vsaki strani; sedaj služijo kot knjižne omare. Na južni strani je med sobama manjša spalnica, ki je bila nekdanja župnikova pisarna, kasneje župnikova soba, sedaj soba za goste s tremi ležišči. Kaplan je imel sobo v vogalu ob zvoniku; to je bila, po pripovedovanju nekdanjih ...

Za vse dokumente, pogreb, obhajilo bolnikov ali maše namene pokličite ali se oglašite v župnišču. Maše so redno v nedeljah ob 10.00 (poleti 9.00), na delavnice redno v Knežaku, sicer je naveden kraj. Zaradi pogreba, osmine in maše 30. dne lahko pride do sprememb. - Za krst se starši dogovorite z župnikom v župnijski cerkvi ob nedeljah po končani pripravi za starše (obvezno za krst prvega otroka prve tri sobote v navedenih mesecih ob 16h v župnišču v Ilirski Bistrici: februar, april, junij, september, november). Za krst starši dobijo botra (in botro), ki izpolnjuje pogoje za to službo v Cerkvi. - Za poroko se par dogovori z župnikom. Obvezna priprava na poroko; več informacij na spletnih straneh Škofije Koper. - ŽUPNIJSKI URAD KNEŽAK, 6253 KNEŽAK 151; tel. 041 338 915 ali 05 91 95641; zupnija.knezak@gmail.com; tr 5156 0432 1000 2903 718

14. – 28. september 2025 (365)

Oznanilo župnije Knežak



O, sveti križ!

V ljubezni in dajanju se kaže odločilno in dokončno dejanje, ki izraža način, s katerim se je Bog v svoji ljubezni približal človeku vse do popolnega darovanja. S tem je prestopil prag naše osamljenosti, se spustil v prepad naše skrajne zapuščenosti ter šel skozi vrata smrti. Naslovnik te božanske ljubezni je svet, torej človeštvo. Iz ljubezni nam je podaril svojega Sina, da bi sam postal Bog blizu in bi mi mogli čutiti njegovo navzočnost. Prišel nam je naproti ter nam prinesel svojo ljubezen, da bi le-ta poživila vse naše življenje. Bog se ne vede oblastno, temveč neizmerno ljubi. Svoje vseomogočnosti ne kaže preko kaznovanja, temveč preko usmiljenja in odpuščanja. Razumeti vse to pomeni vstopiti v zveličavno skrivnost. Z darovanjem



na križu razodeva ljubeče obličje Boga. Po veri v brezmejno ljubezen, ki nam je bila podarjena v Jezusu Kristusu, vemo, da je še tako majhna moč ljubezni močnejša od največje rušilne moči in da lahko spreminja svet.

Po: E. Mozetič

Dan in svetnik	Čas	Mašni nameni
24. navadna NEDELJA 14. 9. Povišanje svetega Križa	10.00	++ doma in po svetu Bač 107; za župnijsko skupnost blagoslov otrok in nahrbtnikov
ponedeljek 15. 9. Žalostna Mati Božja	19.00	+ Zvonka Tomšič obl Kne 208
torek 16. 9. Kornelij in Ciprijan	drugje	p. Lojze Markelj misijonar
sreda 17. 9. Hildegarda iz Bingna	19.00	++ Maslo Bač 70
četrtek 18. 9. Jožef Kupertinski	19.00	(Kor) Franc in starši Delost in starši Bakič pn Kor 14
petek 19. 9. Januarij mučenec	19.00	++ Ivan Zadel in starši Kne 194
sobota 20. 9. Korejski mučenci	18.00 19.00	(Bač) + Anton Knafelc osm ++ starši Gorup in Delost Kne 195b
25. navadna NEDELJA 21. 9. Matej evangelist	10.00 16.30- -19.45	za župnijsko skupnost; za zdravje duhovna obnova za birmance, njihove starše in botre; srečanje z birmovalcem
ponedeljek 22. 9. Mavricij mučenec	19.00	(Bač) ++ Paladinovi in Ivaninovi doma in po svetu
torek 23. 9. Pij iz Pietralcine	19.00	++ Antonija Slavec in Vojko Kirn Bač
sreda 24. 9. Anton M. Slomšek	19.00	++ starši Angela, Jožef Šetina Kne 110
četrtek 25. 9. Nikolaj iz Flue	19.00	+ Emilija Keš 30 dan
petek 26. 9. Kozma in Damijan	19.00	+ Matej Novak Kne 197
sobota 27. 9. Vincencij Pavelski	19.00	(Šem) za zdravje in pokojne Šem 52
26. navadna NEDELJA 28. 9. Venčeslav mučenec	9.00 10.30	za župnijsko skupnost (Jeromen) v čast sv. Hieronimu; ofer blagoslov obnovljene cerkve

Hvala za mašne namene! Če sta zapisana dva, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih nimajo dovolj. Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim bliže oltarju v prednje klopi. Po vaseh poskrbite za sveže cvetje in čist prostor.

• **VEROUČNA** maša in blagoslov otrok in nahrbtnikov danes pri maši ob 10.00. Tak je urnik verouka:

torek	četrtek	petek
1R ob 15.30	4R ob 15.00	7R ob 14.00
2R ob 13.45	5R ob 14.00	8R ob 15.00
3R ob 14.30	6R ob 16.00	9R ob 16.00

Stična mladih bo v soboto, 20. 9. Prijave *katoliskamladina.si*, za avtobus kaplan Tilen 040 268 991. – Za birmance, starše in botre bo duhovna obnova (Polona Vesel Mušič) in srečanje z birmovalcem (Slavko Rebec) v nedeljo, 21. 9., ob 16.30 – 19.45.

• **JEROMEN** je doživel »ognjeni krst«, ko je v nedeljo, 17.8., udarila strela in za cerkvijo razorala skalnato brežino, na cerkveni fasadi pa odbila manjši kos zidu na pročelju. Zidarji bodo to popravili, pa še zunanja zakristijska vrata. Koritčani so kupili nove stole; upamo, da bo tudi znotraj cerkev pobeljene pred nedeljo, 28.9., ko bo tam ob 10.30 sv. maša in blagoslov obnovitvenih del. Hvala za prostovoljno delo in darove!

• **REFERENDUM** – slovenski duhovniki in škofje vabimo k oddaji podpisa za razpis referenduma o pomoči pri prostovoljnem končanju življenja. Vernike in vse državljane spodbujamo, da se zavzamejo za spoštovanje vsakega življenja in podprejo zahtevo za razpis zakonodajnega referenduma o tem zakonu. Svojo podporo lahko izrazite do nedelje, 5. oktobra, na upravni enoti ali z elektronskim podpisom.

• **ŠALA MALA** – »Mami, pomisli: moj sošolec Jure ima pra-pra-pra-pra-babico!« – »To ni mogoče, fant si je kar nekaj izmislil,« odvrne mama. – »Pa se ni, ampak on jecja!«

BL. A. M. SLMOŠEK O DRUŽINI

„Najpomembnejša drevesnica človeške skupnosti je družina. Naša največja skrb morajo biti dobri krščanski zakoni. Če bo družina kot prva in najbolj pomembna ustanova družbe zdrava in bodo njene obveznosti zvesto in zavestno izpolnjene, bo tudi človeštvo zdravo. Bodo zdravi naši otroci in narodi sveta. Prav v zakonu in družini je tista točka, v kateri se vezi družine, domovine in Cerkve najbolj notranje povezujejo. Da bi krščanstvo v Evropi čim bolj zagotovo uničili, so se njegovi sovražniki zagnali prav v to. V družino. V to osrednjo točko sveta, ki je počelo vsega življenja. Podobno kot spretni ubijalec, ki svoje bodalo ne usmeri v rano žrtve, ampak v srce.“



Preljubi očetje in matere! Sreča ali nesreča prihodnjih dni leži v vaših rokah – to so vaši otroci. Kakor jih boste zredili, take čase, dobre ali slabe, bomo imeli mi – šibo krvavo ali zlato krono po svojih otrocih. Vsak dan prosite zanje v očenašu.